**HISTORIA**  
**HORTENSIVM QVA-**  
**TVOR OPVSCVLIS METHODI-**  
**CIS CONTEXTA, QVORVM PRI-**  
**MVM, HORTORVM CVRAM, ORNATVM**  
& secreta quamplurima ostendit. Secundum, In-  
sitionum artes proponit. Tertium, Auxiliares  
& medicas Hortensium vtilitates percurrit.  
Quartum, Iucunda et benefica medicando-  
rum Hortensium olerum, radicum, fru-  
ctuum, vuarum, vinorum et carniuum  
artificia explicat.

**OMNIA AMOENAE VOLVPTATIS ET**  
*inenarrabilis vtilitatis abundè plena: rerum varia-*  
*rum accessione nunc primum aucta &*  
*illustrata.*

**AVCTORE ANTONIO MIZALDO**  
**MONLVCIENSI, MEDICO.**

*Accesserunt & alia quæ decimasexta indicat pagina.*

*Concedo cum*  
*form. a. Indica*  
*de 1632. y. or*  
*de 40. de*  
*de 1. marmos*

**COLONIAE AGRIPPINAE,**  
Apud Ioannem Gymnicum sub Mono-  
cerote, Anno M. D. LXXVII.

Auxilia & secreta pro hortensibus seminibus, tam ante sationem quam post: ne ab aliqua cum interna, tum externa afficiantur iniuria.

C A P. VII.

**F**Rustra sudabit hortensis colonus, & quiuis alius, si fata à bestiolis lædantur, vel ab alitibus depopulentur, aut alia quauis iniuria afficiantur, siue intus illa contingat, siue foris fiat. **Secreta pul-**  
**Quod** vt vitare possit, opportunè ad sequentia cherrima **p**  
 auxilia & secreta animum conuertet. Si semina seruandis in  
 terræ mandâda succo semperuiui paulò ante sa-terra semi-  
 tionem madefacta fuerint, ab auibus, formicis, nibus absq;  
 agrestibus muribus, & alijs hortorum prædonibus, **vila noxa.**  
 non solùm illæsa seruabuntur, sed quæ inde  
 nascentur, etiam præstantiora euadent, de Afri-  
 cani experimento, vt in Græcis rerum agri Com-  
 mentarijs adnotatum, & à Latinis agriculturæ  
 autoribus repetitû obseruauit. Quod verissimum  
 esse tametsi docuit experientia, tamen quia her-  
 bæ huius larga vbiq; non potest esse copia, eius  
 loco fuligine quæ supra focos inhæret, satis om-  
 nibus incolumitatem tueri etiam licebit, si col- **Vt fata ser-**  
 lecta pridie quam satio fiat, seminibus remiscea- **uentur in-**  
 tur: vel aqua macerationis eius semina ipsa con- **columbia.**  
 spergantur, vt tota nocte succum trahant, & ebi- **Auxilium**  
 bant, quemadmodum scripsit Columella. **aduersus**  
~~... ..~~ **môstra hor-**  
~~... ..~~ **tensia.**  
~~... ..~~ **Secretum ne**  
~~... ..~~ **cun- que spectabit, sua præsentia fœcundabit & semina ab**  
 illæsa custodiet. Addit Plinius esse allium in ar- **alitibus de-**  
 nis, alum nuncupatum, quod aduersus improbi- **populêtur-**  
 tatem

~~hæc in hoc & vno fide de ordine ex parte abique  
 & fide de quocumque compertum, & portum  
 fide, & sub idem hanc de parte de quocumque  
 didi in portum.~~

Auxilia & secreta aduersus scorpiones, bufones, hortenses mures, mustelas, & grandiores bestias, tam olera quam fructus corrumpentes & vastantes.

## CAP. XIII.

**Q**Uod ad scorpiones attinet, si locum in quo versantur furculo aut ramulo veri helotropij circumscripseris, negat Plinius illos hinc egredi posse. Si vero herba ipsa imponatur, aut respergatur, protinus emori tradit. Idem fieri aiunt tactu radicis herbae quam scorpioidem dicunt: imò vero à scorpione minimè lædi, qui herbam gestabit. Afri promittunt ad manipulū oculi cum cancris decem marinis vel fluuiatilibus tritum, à proximo omnes cōuenire. ~~Ad hoc Plinius  
 & ad hoc Plinius & ad hoc Plinius & ad hoc Plinius  
 & ad hoc Plinius & ad hoc Plinius & ad hoc Plinius~~

Micum si verum

~~Ad hoc Plinius & ad hoc Plinius & ad hoc Plinius  
 & ad hoc Plinius & ad hoc Plinius & ad hoc Plinius~~

volent, ad scorpionum fugam & exitium calamum conuertamus. Diophanes in suis de agricultura græcis Commentarijs tradit, cum plerisque alijs, raphanum scorpis impositum, presentem mortem illis adferre. Ad hæc eum qui raphani succo manus diligenter obleuerit, citra pericula in scorpium scorpis & venenata quæque posse tractare. Addit præterea sandaracham cum butyro pharmaca.

~~Non defuerunt apud priscos qui~~  
 eam in rem omne horti vel agri spatium alba vi-  
 te cingerent: aut noctuam<sup>1</sup> alis patentibus exten-  
 sam in agro, hortove suffigerent. Quæ duo etiam  
 ad fulmina grandinem plurimum comitantia, in-  
 comparabilis ille rerum agri doctor Iunius Co-  
 lumella transtulit, ad hunc modum in suo horto  
 loquens :

*Vtq; Iouis magni prohiberet fulmina Tarchon,  
 Sæpè suas sedes præcinxit vitibus albis.  
 Hinc Amythaonius docuit quæ plurima Chiron,  
 Nocturnas crucibus volucres suspendit: & altis  
 Culminibus vetuit feralia carmina flere.*

Auxilia ad-  
 uersus fulmē  
 ex Columel-  
 la.

Sed hoc loco auxilium quod nostrates præsentif-  
 simum habent aduersus tonitrua, fulmina, & nu-  
 bes grandinem horrendam parturientes, silentio  
 non dissimulabo. quodnam illud, inquires? nola-  
 rum & campanarum tinnitus, aut bombardarum aliorumve pyrobolorum instrumentorum  
 longè latèque reboantes crepitus, vt clamor eat  
 cælo: quemadmodum in nostris aërijs Epheme-  
 ridibus, & populari Astrologia scripsimus. Ve-  
 rum his plebeculæ dimissis, Plinium in explican-  
 da naturæ historia ad miraculū vsque summum,  
 si placet, auscultemus: & ex illo discamus, nō so-  
 lum hortos & agros, sed etiam homines & ani-  
 malia nequaquam à fulmine tangi, quæ tergore  
 fluuialis equi, quem Hippopotamum nūcupant, Vt horto vel  
 circumseptæ fuerint. Quin & noxiæ non erunt tē-  
 pestates, vt Archibius ad Antiochū Syriæ regem nō sint tem-  
 pestates, si obserata fictili nouo rubeta, in medio  
 horti vel agri defodiatur. Per cuius ambitū ple-  
 rique